
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 건축디자인과

부서: 건축디자인과
정책: 살기좋은 건축문화 구현
단위: 신뢰받는 건축행정 (단위:천원)

건축디자인과 9,741,844 9,250,884 490,960

국 5,637,600

도 893,320

시 3,210,924

살기좋은 건축문화 구현 9,545,010 8,918,860 626,150

국 5,637,600

도 893,320

시 3,014,090

신뢰받는 건축행정 16,830 21,100 △4,270

건축행정 건실화 16,830 21,100 △4,270

201 일반운영비 11,430 15,660 △4,230

01 사무관리비 11,430 15,660 △4,230

□ 일반수용비 4,500

○ 건축행정 업무용 사무용품 구입
3,500

○ 건축관련 제도안내 홍보자료 유인
1,000

□ 급식비 6,930

○ 건축행정 업무추진
6,930

202 여비 5,400 5,440 △40

01 국내여비 5,400 5,440 △40

□ 건축물대장 현장조사
1,600

□ 건축행정 업무추진 등
2,520

□ 건축제도 안내교육 참석 및 신규사업 발굴
1,280

품격있는 주거공간 구현 772,920 764,540 8,380

공동주택 관리 772,920 764,540 8,380

201 일반운영비 14,400 5,380 9,020

01 사무관리비 14,400 5,380 9,020

□ 일반수용비 7,880

○ 공동주택 업무용 소모품 구입
1,000

○ 공동주택 업무 메뉴얼 유인
6,880

□ 운영수당 3,640

○ 공동주택(분양가, 임대주택분쟁조정) 심
사위원회 참석수당

1,400

○ 공동주택(분양가, 임대주택분쟁조정) 심
사위원회 참석자 실비지원

840

○ 공동주택 업무역량 강화 교육 강사료
1,400

50,000원*10종*7회

1,000원*1,000부

9,000원*7명*110일

20,000원*2명*40일

20,000원*3명*42일

80,000원*4명*4회

50,000원*10종*2회

17,200원*400부

100,000원*7명*2회

60,000원*7명*2회

350,000원*4시간



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축디자인과
정책: 살기좋은 건축문화 구현
단위: 품격있는 주거공간 구현 (단위:천원)

□ 급식비 2,880

○ 공동주택 관리업무 추진
2,880

202 여비 3,520 4,160 △640

01 국내여비 3,520 4,160 △640

□ 공동주택 시설물 관리
1,440

□ 공동주택 민원관련 현장확인 등
1,440

□ 공동주택 법령교육 및 부처협의 등
640

307 민간이전 5,000 5,000 0

12 민간인위탁교육비 5,000 5,000 0

□ 공동주택 입주자대표 운영 관련 교육
5,000

402 민간자본이전 750,000 750,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 750,000 750,000 0

□ 공동주택 관리비용 지원 750,000

○ 사업승인 공동주택 관리비용 지원
550,000

○ 소규모 공동주택 시설개선 지원
200,000

공정하고 공익적인 건축 434,400 438,810 △4,410

공정한 건축민원 처리 414,330 416,750 △2,420

201 일반운영비 9,610 11,030 △1,420

01 사무관리비 9,610 11,030 △1,420

□ 일반수용비 4,750

○ 건축민원 사무 편람 제작
3,000

○ 건축민원 법령집 구입
1,000

○ 건축복합민원 안내문 유인 등
750

□ 급식비 4,860

○ 건축민원 업무추진
4,860

202 여비 4,720 5,720 △1,000

01 국내여비 4,720 5,720 △1,000

□ 건축민원담당 공무원 교육
1,680

□ 건축공사장 현장점검
2,040

□ 행정소송 수행 1,000

402 민간자본이전 400,000 400,000 0

03 민간위탁사업비 400,000 400,000 0

9,000원*4명*80일

20,000원*4명*18일

20,000원*4명*18일

80,000원*4명*2회

5,000,000원*1식

550,000,000원*1식

200,000,000원*1식

30,000원*100권

100,000원*10권

1,500원*500매

9,000원*6명*90일

80,000원*7명*3회

20,000원*3명*34일

50,000원*2명*10건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축디자인과
정책: 살기좋은 건축문화 구현
단위: 공정하고 공익적인 건축 (단위:천원)

□ 건축사 현장조사대행 수수료
400,000

시민과 함께하는 건축 8,930 9,200 △270

201 일반운영비 6,130 4,240 1,890

01 사무관리비 6,130 4,240 1,890

□ 일반수용비 3,700

○ 건축민원 업무추진 사무용품 구입
1,200

○ 가설건축물 신고(허가) 표지판 제작
2,500

□ 급식비 2,430

○ 건축 인허가 업무추진
2,430

202 여비 2,800 4,960 △2,160

01 국내여비 2,800 4,960 △2,160

□ 건축 고충민원 현장조사
1,600

□ 건축 허가민원 현장조사
1,200

건축위원회 운영 11,140 12,860 △1,720

201 일반운영비 11,140 12,860 △1,720

01 사무관리비 11,140 12,860 △1,720

□ 일반수용비 900

○ 건축위원회 심의안건 제본
400

○ 건축위원회 운영 사무용품 구입
500

□ 운영수당 10,240

○ 건축위원회 참석수당
6,400

○ 건축위원회 참석자 실비 지원
3,840

건전한 건축문화 확립 100,300 100,120 180

건축물 관리 및 지도 100,300 100,120 180

201 일반운영비 50,660 51,720 △1,060

01 사무관리비 10,660 11,720 △1,060

□ 일반수용비 6,700

○ 안전대전환 안전점검 용역 (건축,전기,소
방,가스,승강기) 4,500

○ 건축지도 안내문 유인
1,000

○ 건축지도 업무추진 사무용품 구입
1,200

□ 급식비 3,960

○ 건축지도 업무추진
3,960

400,000,000원*1식

40,000원*10종*3회

5,000원*500매

9,000원*3명*90일

20,000원*8명*10일

20,000원*6명*10일

100,000원*4회

50,000원*5종*2회

100,000원*16명*4회

60,000원*16명*4회

4,500,000원*1식

1,000원*500부*2회

40,000원*10종*3회

9,000원*4명*110일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축디자인과
정책: 살기좋은 건축문화 구현
단위: 건전한 건축문화 확립 (단위:천원)

02 공공운영비 40,000 40,000 0

□ 건축물 관리계획 적정성 검토 수수료
40,000

202 여비 5,440 6,400 △960

01 국내여비 5,440 6,400 △960

□ 위반 건축물 지도단속 등
4,160

□ 건축법령 교육참석 및 선진지 견학 등
1,280

401 시설비및부대비 44,200 42,000 2,200

01 시설비 44,200 42,000 2,200

□ 제3종 시설물 실태조사 용역
44,200

쾌적한 생활환경 조성 787,760 620,690 167,070

국 29,200

시 758,560

도시 주거환경 개선사업 531,500 401,500 130,000

308 자치단체등이전 130,000 0 130,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 130,000 0 130,000

□ 빈집 실태조사 130,000

401 시설비및부대비 401,500 401,500 0

01 시설비 400,000 400,000 0

□ 주거환경 개선사업 유지보수
20,000

□ 도시 빈집 정비(철거)사업
300,000

□ 해체신고(해체계획서) 비용
80,000

03 시설부대비 1,500 1,500 0

□ 도시 주거환경 개선사업
1,500

농촌 주거환경 개선사업 187,530 187,200 330

201 일반운영비 4,170 3,840 330

01 사무관리비 4,170 3,840 330

□ 일반수용비 1,200

○ 농촌 주거환경 개선사업 사무용품 구입
1,200

□ 급식비 2,970

○ 농촌 주거환경 개선사업 추진
2,970

202 여비 3,360 3,360 0

01 국내여비 3,360 3,360 0

□ 농촌 주거환경 개선사업 현장확인 등
2,400

40,000,000원*1식

20,000원*4명*52일

80,000원*4명*4회

44,200,000원*1식

130,000,000원*1식

20,000,000원*1식

15,000,000원*20동

1,000,000원*80동

1,500,000원*1식

40,000원*10종*3회

9,000원*3명*110일

20,000원*3명*40일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축디자인과
정책: 살기좋은 건축문화 구현
단위: 쾌적한 생활환경 조성 (단위:천원)

□ 신규사업 설명회 참석 및 부처협의 등
960

401 시설비및부대비 180,000 180,000 0

01 시설비 180,000 180,000 0

□ 농촌 빈집 정비사업
180,000

공공건축물 효율적 관리 4,230 3,990 240

201 일반운영비 2,970 2,730 240

01 사무관리비 2,970 2,730 240

□ 일반수용비 1,690

○ 건축공사 설계내역 프로그램 운영관리
700

○ CAD 프로그램 운영관리
750

○ 공사관련 도서 구입
240

□ 운영수당 1,280

○ 공공건축심의위원회 참석수당
800

○ 공공건축심의위원회 참석자 실비지원
480

202 여비 1,260 1,260 0

01 국내여비 1,260 1,260 0

□ 공공건축물 공사관리
1,260

영남제일문 관리 28,000 28,000 0

201 일반운영비 8,000 8,000 0

02 공공운영비 8,000 8,000 0

□ 시설장비유지비 8,000

○ 영남제일문 청소용역비
8,000

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

□ 영남제일문 시설물 유지관리
20,000

농촌취약계층주거개선지원(국비) 36,500 0 36,500

국 29,200

시 7,300

402 민간자본이전 36,500 0 36,500

국 29,200

시 7,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 36,500 0 36,500

□ 농촌취약계층 주거개선 지원
36,500

국 29,200

80,000원*3명*4회

3,000,000원*60동

700,000원*1식

750,000원*1식

60,000원*4권

100,000원*4명*2회

60,000원*4명*2회

20,000원*3명*21일

4,000,000원*2회

20,000,000원*1식

36,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축디자인과
정책: 살기좋은 건축문화 구현
단위: 쾌적한 생활환경 조성 (단위:천원)

시 7,300

저소득층주거복지사업 7,432,800 6,973,600 459,200

국 5,608,400

도 893,320

시 931,080

주거급여지원(보조) 6,990,000 6,800,000 190,000

국 5,592,000

도 699,000

시 699,000

301 일반보전금 5,990,000 5,900,000 90,000

국 4,792,000

도 599,000

시 599,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 5,990,000 5,900,000 90,000

□ 국민기초생활급여(임차급여)
5,990,000

국 4,792,000

도 599,000

시 599,000

403 자치단체등자본이전 1,000,000 900,000 100,000

국 800,000

도 100,000

시 100,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,000,000 900,000 100,000

□ 국민기초생활급여(수선유지급여)
1,000,000

국 800,000

도 100,000

시 100,000

장애인주택개조사업(보조) 30,400 38,000 △7,600

국 15,200

도 4,560

시 10,640

401 시설비및부대비 30,400 38,000 △7,600

국 15,200

도 4,560

시 10,640

01 시설비 30,400 38,000 △7,600

□ 장애인주택개조사업
30,400

국 15,200

도 4,560

시 10,640

영구임대주택 지원 31,200 31,200 0

5,990,000,000원*1식

1,000,000,000원*1식

3,800,000원*8가구



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축디자인과
정책: 살기좋은 건축문화 구현
단위: 저소득층주거복지사업 (단위:천원)

301 일반보전금 31,200 31,200 0

03 사회보장적수혜금(지방재원) 31,200 31,200 0

□ 영구임대아파트 공동 전기요금 지원
31,200

신혼부부보금자리임차보증금이차보전(보조) 80,000 100,000 △20,000

도 40,000

시 40,000

307 민간이전 80,000 100,000 △20,000

도 40,000

시 40,000

08 이차보전금 80,000 100,000 △20,000

□ 신혼부부 임차보증금 이자지원사업
80,000

도 40,000

시 40,000

이사비지원사업(보조) 2,400 4,400 △2,000

국 1,200

도 360

시 840

301 일반보전금 2,400 4,400 △2,000

국 1,200

도 360

시 840

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,400 4,400 △2,000

□ 이사비 지원사업 2,400

국 1,200

도 360

시 840

청년 신혼부부 월세 지원사업(보조) 298,800 0 298,800

도 149,400

시 149,400

301 일반보전금 298,800 0 298,800

도 149,400

시 149,400

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 298,800 0 298,800

□ 청년 신혼부부 월세 지원사업
298,800

도 149,400

시 149,400

행정운영경비(건축디자인과) 196,834 232,024 △35,190

인력운영비 160,294 195,484 △35,190

인력운영비(건축디자인과) 160,294 195,484 △35,190

101 인건비 160,294 195,484 △35,190

2,600,000원*12월

80,000,000원*1식

2,400,000원*1식

298,800,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축디자인과
정책: 행정운영경비(건축디자인과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

01 보수 160,294 195,484 △35,190

□ 초과근무수당 160,294

○ 시간외근무수당
160,294

기본경비 36,540 36,540 0

기본경비(건축디자인과) 36,540 36,540 0

201 일반운영비 26,340 26,340 0

01 사무관리비 26,340 26,340 0

□ 일반수용비 15,180

○ 복사용지 구입
3,240

○ 행정사무용품 구입
2,340

○ 행정사무기기 소모품 구입
1,200

○ 업무보고서 및 회의서류 유인
2,400

○ 사무실 운영재료 구입
3,600

○ 교양용 일간지 구독료
2,400

□ 임차료 11,160

○ 업무용 복합기 임차료
9,600

○ 업무용 프린터기 임차료
600

○ 정수기 임차료 960

202 여비 4,200 4,200 0

01 국내여비 4,200 4,200 0

□ 건축디자인과 업무추진
4,200

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

□ 건축디자인과 4,800

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

□ 건축디자인과장 1,200

12,844원*26명*40시간*12월

30,000원*27박스*4회

45,000원*13종*4회

150,000원*2대*4회

30,000원*20부*4회

300,000원*12월

20,000원*10종*12월

400,000원*2대*12월

50,000원*1대*12월

80,000원*12월

20,000원*5명*42일

400,000원*12월

100,000원*12월


